
【問い合わせ先】 

盛岡市教育委員会 遺跡の学び館 

担当：文化財主事 今松（いままつ） 

TEL：019-635-6600(内線3077) 

 

 

 

 

 

 

市政記者クラブ加盟社 各位 

 

国史跡盛岡城跡で発掘調査の現地説明会を開催します。 
（本丸御殿の建物の礎石の一部を確認しました。） 

 

盛岡市では、史跡盛岡城跡発掘調査現場（第 47 次調査）の現地での説明会を開催します。 

普段見ることのできない盛岡城跡の遺構や出土品を御覧いただき、多くの市民の方々に、史跡に

関する理解を深めていただくことを目的としております。御社におかれまして、事前の広報及び当

日の取材について、特段の御配慮をいただけますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【日 時】 令和６年 11 月２日（土曜日） 14 時 30 分から 15 時 30 分（予定） 

※小雨でも開催しますが、荒天のときは中止する場合があります。 

【場 所】 盛岡城跡本丸地区（盛岡城跡公園内） 

【内 容】 国史跡盛岡城跡では、令和元年度から本丸地区の発掘調査を実施しています。今年度 

は本丸地区南西部および南東部の本丸御殿について、内容確認のための発掘調査を行っ 

ています。 

      今回の調査では、本丸御殿の建物に伴う礎石など遺構の一部を確認し、江戸時代から 

残る建物跡の状況を伺い知ることができました。本丸内の建物は明治７年に城内の建物 

とともに取り壊され、明治 39 年の岩手公園開園や、その後繰り返されている公園整備 

の際の改変状況と影響も確認することができました。 

      説明会では、これら遺構のほか、出土した瓦などの出土品の一部について、職員が説 

明します。 

 

【その他】 当日は盛岡城跡三ノ丸北西部石垣完成見学会も併せて開催されます。 

      13 時 30 分～ 石垣完成見学会 

      14 時 30 分～ 本丸地区現地説明会（予定） 

      ※見学会の進捗により本丸地区現地説明会の開始時間が前後する可能性があります。 

 

【集合場所】国史跡盛岡城跡三ノ丸北西部石垣修復工事現場（別紙） 

 

 

 

 

 

 

盛岡市プレスリリース 
～ひと・まち・未来が輝き 世界につながるまち盛岡～ 

 

令和６年10月25日 

 



 

集合場所 櫻山神社 

もりおか歴史文化

館 

現地説明会場 

芝生広場 

二ノ丸 

本丸 

三ノ丸 


